
 

Pagina 1 di 5 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL 

TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 

DETERMINA DI PAGAMENTO n. 113/2025 

VISTI  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, riguardante disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato 

e il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, che ha approvato il relativo 

regolamento;  

la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo 

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, recante 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”;  

VISTA la circolare n. 41 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 263975 

del 16 dicembre 2024, con la quale è stato comunicato alle Amministrazioni 

dello Stato la messa in esercizio del sistema Re.TES che permette la 

sostituzione dell’applicativo Ge.o.COS con il sistema informatico 

denominato Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria Statale); 

VISTA la circolare n. 43 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 263978 

del 16 dicembre 2024, con la quale è stata comunicata la dismissione del 

sistema informativo Ge.O.COS alla data del 31 dicembre 2024 e il 

conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 

Statale) dal 1° gennaio 2025; 

VISTO  il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile e 

le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, 

comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 

straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 

Regione Emilia-Romagna;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 

giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;  



 

Pagina 2 di 5 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale sono 

stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del 

Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di 

Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-

Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 

condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 

15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di Marradi, di 

Palazzuolo sul Senio e di Londa della città metropolitana di Firenze;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e 

dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 

Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di 

Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino;  

VISTO  il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 

fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 

partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 

viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività di 

ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta la 

nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, definendone i 

compiti e le relative competenze;  

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, nel cui ambito sono 

individuati i contenuti del processo di ricostruzione del patrimonio 

danneggiato, nonché definiti i criteri sulla base dei quali assicurare 

l’erogazione dei contributi per far fronte alle tipologie di intervento e di 

danno direttamente conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi a partire 

dal 1° maggio 2023; 

VISTO l’articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante “Procedura per la 

concessione e l’erogazione dei contributi per la ricostruzione privata”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, con 

il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 

VISTO l’articolo 23 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, con il quale 

all’articolo 20-sexies, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, è aggiunto il comma 

6-bis in materia di incremento delle autorizzazioni di spesa da destinare 

prioritariamente agli interventi di cui alle lettere a), limitatamente agli 



 

Pagina 3 di 5 

interventi di riparazione, ripristino o ricostruzione degli immobili a uso 

produttivo, b), c) e g) del comma 3 del medesimo articolo 20-sexies; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 

recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza 

alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite 

dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre attività previste dal 

decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono trasferite alla gestione 

commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 20-ter, commi 1 e 3, del 

decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 31 luglio 2023, n. 100”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

CONSIDERATA l’urgente ed improcrastinabile necessità di disciplinare le modalità attuative, 

organizzative e procedurali al fine di assicurare il riconoscimento, la 

concessione e l’erogazione dei contributi di cui al comma 3, dell’articolo 20-

sexies, del decreto- legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, in relazione alla tipologia 

di interventi e danni subiti dagli immobili di edilizia abitativa e relative 

pertinenze in diretta conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi a far 

data dal 1° maggio 2023 nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana 

e Marche; 

VISTA l’ordinanza n. 11 in data 25 ottobre 2023 e successive modifiche ed 

integrazioni, ammessa alla registrazione alla Corte dei Conti il 25 ottobre 

2023 foglio n. 2785, con la quale, in attuazione dell’articolo 20-ter, comma 

2, del decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 

fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 

partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, vengono disciplinati i criteri, le modalità e i termini per 

la determinazione, la concessione e l’erogazione dei contributi di cui 

all’articolo 20-sexies del citato decreto-legge, alle imprese singole o 

associate titolari delle attività economiche e produttive ovvero agricole, con 

sede legale, sede operativa o unità locali, o che esercitavano la propria 

attività lavorativa, produttiva o di funzione ai sensi dell’articolo 20-bis del 

citato decreto-legge, nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° 

maggio 2023 e per le quali sia dimostrato, con perizia asseverata ovvero 

giurata, il nesso di causalità tra i danni subiti e i citati eventi calamitosi; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 14 novembre 2023, tra il Commissario 

straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Marche e l’Amministratore Delegato e Rappresentante Legale pro 

tempore di Invitalia S.p.A., per l’affidamento della gestione dei servizi di 

supporto al sistema di gestione e controllo dei contributi relativi agli 



 

Pagina 4 di 5 

interventi di cui al decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi 

urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 31 luglio 2023, n. 100; 

VISTI gli articoli 5 e 6 dell’ordinanza n. 20/2024 in data 15 gennaio 2024, e gli 

articoli 1 e 2 dell’ordinanza n. 23/2024 in data 22 aprile 2024 che hanno 

previsto talune errata corrige/integrazioni all’ordinanza n. 11/2023 del 25 

ottobre 2023 e all’ordinanza n. 14/2023 del 3 novembre 2023; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli 2 e 12 dell’ordinanza n. 11 in data 25 ottobre 

2023 in merito alle modalità individuate per il riconoscimento del contributo; 

VISTI i decreti di concessione con i quali oltre ad essere stata definita l’entità 

complessiva del contributo concesso, sono state anche definite le modalità 

mediante le quali procedere all’erogazione del contributo stesso; 

VISTI i decreti di erogazione con i quali viene disposta la liquidazione a favore 

delle imprese di cui all’allegato alla presente determina, l’importo 

complessivo di euro 544.205,69 

(cinquecentoquarantaquattromiladuecentocinque/69) a titolo di 

anticipazione e saldo del contributo concesso; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere al pagamento in favore degli aventi diritto dei 

contributi di cui all’ordinanza n. 11 del 25 ottobre 2023 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 

VISTO che la struttura di supporto al Commissario straordinario, con 

determinazione n. PCM AKW67R5 0000041 in data 28 febbraio 2024, ha 

individuato CONSAP quale soggetto in house idoneo alla gestione degli 

interventi di cui alla normativa in premessa, avendone valutato la struttura 

organizzativa societaria, la congruità dell’offerta economica, le competenze 

professionali, le specifiche esperienze acquisite nella gestione di attività 

analoghe, i relativi risultati conseguiti in termini di efficienza, economicità 

e qualità dei servizi resi, nonché il ricorrere di tutti i presupposti previsti 

dall’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, ammessa alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2024, foglio n. 952, tra la 

struttura di supporto al Commissario straordinario alla ricostruzione nel 

territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche (C.F. n. 

96571050580), prevista ai sensi dell’ articolo 20-ter, comma 2, del decreto-

legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

luglio 2023, n. 100, con sede legale in Roma, Via di Centocelle n. 301 B, 

rappresentata dal Commissario straordinario, generale di corpo d’armata 

Francesco Paolo Figliuolo e CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi 

Pubblici S.p.A. con Unico Socio (C.F. e Partita IVA n. 04570621005, R.E.A. 

779760), con sede legale in Roma, via Yser, 14, rappresentata 

dall’Amministratore Delegato, Prof. Avv. Vincenzo Federico Sanasi d’Arpe; 

VISTO l’articolo 6 della Convenzione di cui sopra, che disciplina gli “Adempimenti 

di CONSAP”; 



 

Pagina 5 di 5 

RILEVATO che CONSAP S.p.A., in attuazione del succitato atto, si è impegnata ad 

assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza di 

quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

ATTESO che per l’effettuazione delle siffatte erogazioni la società provvederà con 

appositi conti correnti bancari intestati a “CONSAP – Ricostruzione Emilia 

Romagna”, che saranno alimentati dalla struttura commissariale in funzione 

degli importi da erogare ai soggetti beneficiari; 

RISCONTRATO che la documentazione prodotta, a seguito delle verifiche effettuate, risulta 

correttamente predisposta e che le richieste avanzate trovano copertura 

finanziaria, come da riscontro operato dall’Unità programmazione 

finanziaria e monitoraggio della spesa; 

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al Commissario 

straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio di cassa presso 

l’Unità amministrativa; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 

RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato;  

DETERMINA 

per quanto sopra richiamato e riportato: 

a)  di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 11/2023 e successive modifiche ed integrazioni, al 

riversamento dell’importo complessivo di euro 544.205,69 

(cinquecentoquarantaquattromiladuecentocinque/69) sul conto corrente bancario n. IT 20 X 

05387 032010 00004003034 intestato a "CONSAP - Ricostruzione Emilia-Romagna", 

appositamente aperto ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, al fine di consentire il pagamento 

delle imprese aventi diritto ai contributi di cui all’elenco allegato alla presente determina; 

b)  di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 

Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’economia e delle finanze;  

c)  di dare mandato all’Unità amministrativa e al personale all’uopo autorizzato di rendere 

efficace la presente determina di pagamento.  

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 

amministrative. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Fabrizio CURCIO 

 

P.P.V. 

IL CAPO UNITÀ AMMINISTRATIVA 

Brig. Gen. Sandro CORRADI 

P.P.V. 

IL CAPO UNITÀ PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

Ten. Col. com. s. SM. Francesco COSMAI 



Numero Progressivo Cognome Nome Codice Fiscale IBAN ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione

Totale finanziamenti erogati 

con la presente determina di 

pagamento

Note

1 Amoroso Ugo OMISSIS OMISSIS AL23-F-002586 1772/2025-CONC 2197/2025-EROG 3.000,00 €

2 Baldassari Marcella Anna OMISSIS OMISSIS AL23-F-006638 1720/2025-CONC 2146/2025-EROG 16.755,60 €

3 Bartoletti Luca OMISSIS OMISSIS AL23-F-002211 1774/2025-CONC 2199/2025-EROG 2.650,00 €

4 Bertagnin Valeria OMISSIS OMISSIS AL23-F-005074 2144/2025-EROG 2.115,00 € saldo

5 Boattini Silvio OMISSIS OMISSIS AL23-F-006006 1759/2025-CONC 2173/2025-EROG 65.383,27 €

6 Borghesi Mattia OMISSIS OMISSIS AL23-F-007085 1755/2025-CONC 2169/2025-EROG 13.627,65 €

7 Brivido Massimiliano OMISSIS OMISSIS AL23-F-000631 1763/2025-CONC 2190/2025-EROG 1.722,06 €

8 Bucherini Eugenio OMISSIS OMISSIS AL23-F-002957 1771/2025-CONC 2196/2025-EROG 1.050,00 €

9 Buldrini Anna OMISSIS OMISSIS AL23-F-005027 2141/2025-EROG 7.414,23 € saldo

10 Burini Renato OMISSIS OMISSIS AL23-F-006540 1391/2025-CONC 2132/2025-EROG 3.074,25 €

11 Camanzi Daniele OMISSIS OMISSIS AL23-F-006581 1743/2025-CONC 2184/2025-EROG 9.798,17 €

12 Capra Secondina OMISSIS OMISSIS AL23-F-006886 1735/2025-CONC 2176/2025-EROG 9.503,28 €

13 Casamenti Natascia OMISSIS OMISSIS AL23-F-007132 1753/2025-CONC 2167/2025-EROG 4.503,23 €

14 Cavalli Bruna OMISSIS OMISSIS AL23-F-002501 1768/2025-CONC 2193/2025-EROG 190,00 €

15 Cenni Maria Grazie OMISSIS OMISSIS AL23-F-005599 1741/2025-CONC 2160/2025-EROG 39.134,41 €

16 Ceroni Barbara OMISSIS OMISSIS AL23-F-006238 2145/2025-EROG 1.672,95 € saldo

17 Cialdini Giampiero OMISSIS OMISSIS AL23-F-002416 1769/2025-CONC 2194/2025-EROG 2.994,43 €

18 Di Matteo Vittoria OMISSIS OMISSIS AL23-F-001240 1775/2025-CONC 2200/2025-EROG 26,99 €

19 Fabbri Rita OMISSIS OMISSIS AL23-F-004559 1751/2025-CONC 2165/2025-EROG 11.597,84 €

20 Facchini Sergio OMISSIS OMISSIS AL23-F-002511 1766/2025-CONC 2191/2025-EROG 2.563,14 €

21 Ferniani Sonia OMISSIS OMISSIS AL23-F-007055 1733/2025-CONC 2174/2025-EROG 11.091,95 €

22 Geminiani Silvia OMISSIS OMISSIS AL23-F-002731 1770/2025-CONC 2195/2025-EROG 1.050,00 €

23 Gentili Nello OMISSIS OMISSIS AL23-F-006434 1750/2025-CONC 2164/2025-EROG 3.755,86 €

24 Gentili Nello OMISSIS OMISSIS AL23-F-006469 1746/2025-CONC 2181/2025-EROG 1.870,00 €

25 Ghetti Erika OMISSIS OMISSIS AL23-F-006066 1738/2025-CONC 2179/2025-EROG 19.832,52 €

26 Giannelli Andrea OMISSIS OMISSIS AL23-F-007096 1739/2025-CONC 2180/2025-EROG 3.671,74 €

27 Gurioli Pierino OMISSIS OMISSIS AL23-F-006976 1758/2025-CONC 2172/2025-EROG 9.306,57 €

28 Kercuku Bledar OMISSIS OMISSIS AL23-F-006175 2143/2025-EROG 4.612,31 € saldo

29 Lamarina Lara OMISSIS OMISSIS AL23-F-007288 1757/2025-CONC 2171/2025-EROG 12.223,78 €

30 Lisa Righi OMISSIS OMISSIS AL23-F-003482 2142/2025-EROG 4.510,16 € saldo

31 Magrini Stefania OMISSIS OMISSIS AL23-F-005976 1748/2025-CONC 2162/2025-EROG 12.778,38 €

32 Mantovani gaia OMISSIS OMISSIS AL23-F-002007 1761/2025-CONC 2188/2025-EROG 2.152,50 €

33 Mariani Massimo OMISSIS OMISSIS AL23-F-006887 1756/2025-CONC 2170/2025-EROG 2.425,49 €

34 Massarenti Lamberto OMISSIS OMISSIS AL23-F-007281 1736/2025-CONC 2177/2025-EROG 1.637,49 €

35 Mongardi Davide OMISSIS OMISSIS AL23-F-003251 1767/2025-CONC 2192/2025-EROG 2.595,33 €

36 Mosca Ilaria OMISSIS OMISSIS AL23-F-007197 1745/2025-CONC 2182/2025-EROG 63.413,90 €

37 Negri Gianni OMISSIS OMISSIS AL23-F-003615 1762/2025-CONC 2189/2025-EROG 120,00 €

38 Nunziatini Paolo OMISSIS OMISSIS AL23-F-006239 1737/2025-CONC 2178/2025-EROG 11.028,51 €

39 Piazza Marco OMISSIS OMISSIS AL23-F-002297 1760/2025-CONC 2187/2025-EROG 350,00 €

40 Piovaccari Paolo OMISSIS OMISSIS AL23-F-007200 1744/2025-CONC 2183/2025-EROG 33.071,94 €

41 Rivola Maria Stella OMISSIS OMISSIS AL23-F-007195 1747/2025-CONC 2161/2025-EROG 25.862,77 €

42 Santolini Enrica OMISSIS OMISSIS AL23-F-007291 1749/2025-CONC 2163/2025-EROG 11.051,02 €

Allegato alla Determina di pagamento n. 113/2025



Numero Progressivo Cognome Nome Codice Fiscale IBAN ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione

Totale finanziamenti erogati 

con la presente determina di 

pagamento

Note

43 Savini Andrea OMISSIS OMISSIS AL23-F-006914 1742/2025-CONC 2185/2025-EROG 11.165,76 €

44 Silvani Susi OMISSIS OMISSIS AL23-F-002226 1773/2025-CONC 2198/2025-EROG 3.000,00 €

45 Umiliacchi Bruno OMISSIS OMISSIS AL23-F-005389 1740/2025-CONC 2186/2025-EROG 13.674,74 €

46 Vannini Marco OMISSIS OMISSIS AL23-F-006580 1752/2025-CONC 2166/2025-EROG 10.805,13 €

47 Zappi Roberta OMISSIS OMISSIS AL23-F-006937 1754/2025-CONC 2168/2025-EROG 11.817,89 €

48 Zumpano Michela OMISSIS OMISSIS AL23-F-007077 1734/2025-CONC 2175/2025-EROG 56.553,45 €

Totale Versamento 544.205,69 €                                


		2025-05-28T18:15:20+0200
	FABRIZIO CURCIO


	segnatura_u_1748506141500: PCM AKW67R5 SGF2025 0006251 28-05-2025


